

Газпромбанк (Акционерное общество) (далее – «Банк ГПБ (АО)» или «Банк») опубликовал консолидированную финансовую отчетность, подготовленную в соответствии с требованиями  Международных стандартов финансовой отчетности (МСФО) за 1 квартал 2019 года  и по состоянию на 31 марта 2019 года.

Заместитель Председателя Правления Банка ГПБ (АО) Александр Соболев: «В первом квартале 2019 года Банк сохранил основные позиции, достигнутые в 2018 году, в том числе умеренный аппетит к риску, при этом улучшил показатели доходности активов и продолжил наращивать объемы розничного бизнеса»

Основные финансовые показатели Банка ГПБ (АО) за 1 квартал 2019 года / на 31 марта 2019:

- Чистая прибыль составила 13,5 млрд руб. в сравнении с 14,9 млрд руб. в 1 квартале 2018 года;
- Показатели рентабельности капитала и рентабельности активов составили 8,1% и 0,8%, соответственно в сравнении с 6,8% и 0,6% в 2018 году;
- Чистая процентная маржа составила 2,8%, что соответствует показателю 2018 года;
- Чистые комиссионные доходы составили 4,7 млрд руб. в сравнении с 3,9 млрд руб. в 1 квартале 2018 года;
- Показатель стоимости риска составил -0,5% с учетом переоценки кредитов, оцениваемых по справедливой стоимости, в сравнении с 0,5% в 2018 году;
- Отношение операционных расходов к операционным доходам составило 63,6% в сравнении с 57,5% в 2018 году.
- Активы составили 6 158,7 млрд руб. (6 532,1 млрд руб. на конец 2018 года);
- Совокупный кредитный портфель [1] составил 4 038,9 млрд руб. (4 239,9 млрд руб. на конец 2018 года);
- Доля NPL (кредитов, просроченных свыше 90 дней или дефолтных) в совокупном кредитном портфеле составила 2,6% в сравнении с 2,4% на конец 2018 года;
- Коэффициент резервирования составил 5,2% в сравнении с 5,0% на конец 2018 года;
- Счета клиентов составили 4 423,4 млрд руб. в сравнении с 4 813,5 млрд руб. на конец 2018 года, отношение кредитов к депозитам на 31 марта 2019 года составило 91,3% в сравнении с 88,1% на конец 2018 года;
- Размер собственных средств (Базель I) составил 771,4 млрд руб. в сравнении с 676,4 млрд руб. на конец 2018 года, коэффициент достаточности капитала составил на отчетную дату 15,1%, капитала 1 уровня – 13,1%.